
Nº 76, sexta-feira, 20 de abril de 2018 25ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042000025

PORTARIA Nº 843, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,
resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 12 de Abril de 2018, Karen
Pereira Alvares, ADMINISTRADOR, MASIS nº 180917, SIAPE nº
1887752, do exercício das funções de Chefe da Divisão de Análise
Documental - DAD/CA/PROEX, código FG3, para o qual foi
designada pela Portaria 412 /2018/GR, DE 20 DE FEVEREIRO DE
2018. (Ref. Sol. 20087/2018)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIA Nº 312, DE 19 DE ABRIL DE 2018

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
resolve:

Aposentar JOSE CARLOS SILVEIRA, matrícula SIAPE
1157901, código de vaga nº 689648, ocupante do cargo de
CONTÍNUO, nível de classificação C, nível de capacitação 2, padrão
de vencimento 16, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, da carreira técnico-administrativa da Universidade Federal
de Santa Catarina, nos termos do art. 3º, incisos I a III e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005, com
proventos integrais, incorporando 16% (dezesseis por cento) de
adicional por tempo de. (Processo nº 23080.017280/2018-85)

RITA DE CÁSSIA KNABBEN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA Nº 88.674, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

DESIGNAR Luciano Rapetti, Matrícula SIAPE 2355746,
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, do Quadro Único
de Pessoal da UFSM, para exercer a Função Gratificada de Chefe do
Núcleo de Periódicos da Divisão de Referência da Biblioteca Central,
Código FG4.050.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LUCIANO SCHUCH

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 88.668 - DECLARAR, de acordo com o inciso VIII, do Artigo 33,
da Lei n. 8.112, de 11.12.1990, a existência de uma vaga a partir de
13 de abril de 2018, no cargo de Assistente em Administração, no
lugar de DANIELI PIZZATTO COLPO, Matrícula SIAPE 2263800,
lotada na Divisão de Almoxarifado Central - DEMAPA, Quadro
Único desta Instituição. (Processo n. 021350/2018-90)

Nº 88.669 - DECLARAR, de acordo com o inciso VIII, do Artigo 33,
da Lei n. 8.112, de 11.12.1990, a existência de uma vaga a partir de
16 de abril de 2018, no cargo de Assistente em Administração, no
lugar de GABRIELLY VIEIRA RIBEIRO, Matrícula SIAPE
2095587, lotada no Curso-Programa Residência Multiprofissional
Integrada em Sistema Público Saúde - CCS, do Quadro Único desta
Instituição. (Processo n. 021485/2018-55)

Nº 88.670 - DECLARAR, de acordo com o inciso VIII, do Artigo 33,
da Lei n. 8.112, de 11.12.1990, a existência de uma vaga a partir de
13 de abril de 2018, no cargo de Assistente em Administação, no
lugar de PAULO ROBERTO SILVEIRA MACHADO, Matrícula
SIAPE 2273988, lotado no Instituto de Redes Inteligentes - Centro de
Tecnologia, do Quadro Único desta Instituição. (Processo n.
021544/2018-95)

LUCIANO SCHUCH

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.145 de 10 de abril de 2018, publicada no
DOU de 18 de abril de 2018, seção 2, página 38,

onde se lê: "A Reitora da Universidade Federal de São
Paulo, no uso de suas atribuições...", assinatura: SORAYA SOUBHI
SMAILI;

leia-se: "O Vice-Reitor da Universidade Federal de São
Paulo, no uso de suas atribuições...", assinatura: NELSON SASS.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEI Nº 993, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM
EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R
nº 209, de 13 de janeiro de 2017, publicada no D.O.U. em 19 de
janeiro de 2017, Seção 2, pg. 31, e considerando o constante dos
autos do processo nº 23117.013334/2018-79, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de ANNA
CLÁUDIA FREIRE DE ARAÚJO PATRÍCIO para o cargo de
Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
efetivada por meio da Portaria SEI PROGEP nº 578, de 14 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de
março de 2018, Seção 2, página 37, em virtude do(a) candidato(a)
não ter apresentado os documentos necessários para a posse no
prazo previsto no § 1º do Art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

RENAN BILLA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 285, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06
de março de 2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017,
do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do servidor docente
FRANCISCO WASHINGTON ARAÚJO BARROS
NEPOMUCENO, Siape: 2876023, no período de 02/04/2018 a
31/05/2018 e 01/08/2018 a 30/08/2018, a fim de usufruir da
Licença Capacitação, de acordo com o Art. 87 da Lei 8.112/90 e
o Art. 10 do Decreto 5.707/06. (Processo nº 23282.001480/2018-
59)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua
publicação.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 692, DE 17 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08
de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.010985/2018-70;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011,
publicado no DOU de 19 subsequente; e considerando a Portaria
interministerial nº 316, de 09.10.2017, publicada no DOU de 19
subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, na denominação Adjunto-A,
Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
GUSTAVO HENRIQUE PAETZOLD, habilitado em concurso
público, homologado através do Edital nº 28/2017, publicado no
D.O.U. de 28.07.2017, para o Câmpus Dois Vizinhos, na vaga nº
0932120, criada pelo art. 1º, inciso I, da Lei nº 12.677, de 25 de
junho de 2012, publicada no D.O.U. de 26 subsequente.

LUIZ ALBERTO PILATTI

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país, no período de 30/04/2018 a 07/05/2018, de
CRISTIANO MARCOS AGULHARI, Professor do Magistério
Superior, para participar de Visita Técnica à New York University,
na cidade de Nova York, Estados Unidos, com ônus limitado
(Processo n° 23064.009203/2018-50).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2018

A MINISTRA DE ESTADO DA FAZENDA,
SUBSTITUTA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.003, de 13 de março de 2017, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta no processo nº
15169.100016/2018-11, resolve:

Nº 206 Designar LAERCIO CRUZ ULIANA JUNIOR, CPF nº
051.067.079-27, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 207 Reconduzir JOSE EDUARDO DORNELAS SOUZA, CPF nº
614.837.534-68, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, contados na
forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, e no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e
conforme consta no processo nº 15169.000024/2018-51, resolve:

Nº 154 Designar BARBARA SANTOS GUEDES, CPF nº
030.921.554-40, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente,
representante dos Contribuintes, junto a Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 155 Designar MATHEUS SOARES LEITE, CPF nº 084.017.606-
66, para exercer o mandato de Conselheiro, representante dos
Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 156 Designar ALAN TAVORA NEM, CPF nº 299.187.948-36,
para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante dos
Contribuintes, junto a Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 157 Designar FRANCISCO MARTINS LEITE CAVALCANTE,
CPF nº 003.284.641-04, para exercer o mandato de Conselheiro
Suplente, representante dos Contribuintes, junto a Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 158 Dispensar CASSIO SCHAPPO, CPF nº 252.033.809-10, do
mandato de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes,
junto a Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 159 Designar CASSIO SCHAPPO, CPF nº 252.033.809-10, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes,
junto a Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

Nº 160 Dispensar DIEGO WEIS JUNIOR, CPF nº 517.548.272-68,
do mandato de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes,
junto a Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 161 Designar DIEGO WEIS JUNIOR, CPF nº 517.548.272-68,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante dos
Contribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara
da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 162 Designar MARIA LUCIA MICELI, matrícula SIAPE nº
1303823, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 163 Designar CLAUDIO DE ANDRADE CAMERANO,
matrícula SIAPE nº 0102326, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce



26 ISSN 1677-7050 2 Nº 76, sexta-feira, 20 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042000026

Nº 164 Designar VIVIANE VIDAL WAGNER, matrícula SIAPE nº
1303420, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Terceira Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 165 Designar VIVIANE VIDAL WAGNER, matrícula SIAPE nº
1303420, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Presidente da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código
FCPE 101.3.

Nº 166 Designar VIVIANE VIDAL WAGNER, matrícula SIAPE nº
1303420, para exercer o encargo de Presidente Substituta da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

Nº 167 Dispensar ANDRE MENDES DE MOURA, matrícula SIAPE
nº 1338708, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Presidente da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código
FCPE 101.3.

Nº 168 Designar ANDRE MENDES DE MOURA, matrícula SIAPE
nº 1338708, para exercer o encargo de Presidente da Segunda Câmara
da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 169 Designar PEDRO PAULO PEREIRA BARBOSA, matrícula
SIAPE nº 1030092, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Terceira Câmara da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 170 Designar PEDRO PAULO PEREIRA BARBOSA, matrícula
SIAPE nº 1030092, para exercer o encargo de Presidente da Terceira
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 171 Dispensar DENNY MEDEIROS DA SILVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1368138, do mandato de Conselheiro Suplente,
representante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 172 Designar DENNY MEDEIROS DA SILVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1368138, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 173 Designar DENNY MEDEIROS DA SILVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1368138, para exercer o encargo de Substituo Eventual de
Presidente da Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da
Segunda de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

Nº 174 Designar JOSE LUIS HENTSCH BENJAMIN PINHEIRO,
matrícula SIAPE nº 1368179, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 175 Designar RODRIGO MINEIRO FERNANDES, matrícula
SIAPE nº 1303401, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 176 Designar RODRIGO MINEIRO FERNANDES, matrícula
SIAPE nº 1303401, para exercer o encargo de Substituo Eventual de
Presidente da Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da
Terceira de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

Nº 177 Designar LEONARDO CORREIA LIMA MACEDO,
matrícula SIAPE nº 1258791, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária
da Segunda Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 178 Designar LAZARO ANTONIO SOUZA SOARES, matrícula
SIAPE nº 1303531, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 179 Designar CARMEN FERREIRA SARAIVA, matrícula SIAPE
nº 0111212, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente,
representante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 180 Designar CARMEN FERREIRA SARAIVA, matrícula SIAPE
nº 0111212, para exercer o encargo de Presidente da Terceira Turma
Extraordinária Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 181 Designar SERGIO ABELSON, matrícula SIAPE nº 1303731,
para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante da
Fazenda Nacional, junto a Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 182 Designar REGINALDO PAIXAO EMOS, matrícula SIAPE nº
1259181, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente,
representante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 183 Designar MONICA RENATA MELLO FERREIRA STOLL,
matrícula SIAPE nº 1303799, para exercer o mandato de Conselheiro
Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 184 Reconduzir ADRIANA GOMES REGO, matrícula SIAPE nº
1145505, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Câmara Superior de Recursos Fiscais do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério,
contados na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do
C A R F.

Nº 185 Reconduzir FLAVIO FRANCO CORREA, matrícula SIAPE
nº 0098311, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Primeira Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, contados na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento
Interno do CARF.

Nº 186 Reconduzir LUIZ TADEU MATOSINHO MACHADO,
matrícula SIAPE nº 0144396, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária
da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, contados na
forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

Nº 187 Reconduzir PAULO MATEUS CICCONE, matrícula SIAPE
nº 0146905, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, contados na
forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

Nº 188 Reconduzir CLEBERSON ALEX FRIESS, matrícula SIAPE
nº 1287029, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, contados na
forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

Nº 189 Reconduzir JOAO BELLINI JUNIOR, matrícula SIAPE nº
0144108, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto a Primeira Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, contados na
forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

Nº 190 Dispensar JORGE OLMIRO LOCK FREIRE, matrícula
SIAPE nº 0102300, do encargo de Presidente da Segunda Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 191 Transferir o exercício do mandato de JORGE OLMIRO
LOCK FREIRE, matrícula SIAPE nº 0102300, Conselheiro
representante da Fazenda Nacional, da Segunda Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento para a Primeira
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 192 Reconduzir JORGE OLMIRO LOCK FREIRE, matrícula
SIAPE nº 0102300, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante da Fazenda Nacional, junto a Primeira Câmara da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, contados na forma do art. 40 do
Anexo II do Regimento Interno do CARF.

Nº 193 Designar JORGE OLMIRO LOCK FREIRE, matrícula SIAPE
nº 0102300, para exercer o encargo de Presidente da Primeira Câmara
da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 194 Reconduzir MARCOS ANTONIO NEPOMUCENO
FEITOSA, CPF nº 614.059.733-15, para exercer o mandato de
Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto a Segunda Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério,
contados na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do
C A R F.

Nº 195 Reconduzir LUCIANA MATOS PEREIRA BARBOSA, CPF
nº 438.262.021-04, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, contados na
forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

Nº 196 Reconduzir DILSON JATAHY FONSECA NETO, CPF nº
015.888.945-25, para exercer o mandato de Conselheiro,
representante dos Contribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, contados na
forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

Nº 197 Dispensar RONNIE SOARES ANDERSON, matrícula SIAPE
nº 1255602, do encargo de Substituto Eventual de Presidente da
Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 198 Transferir o exercício do mandato de RONNIE SOARES
ANDERSON, matrícula SIAPE nº 1255602, Conselheiro
representante da Fazenda Nacional, da Segunda Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento para a Segunda
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 199 Designar RONNIE SOARES ANDERSON, matrícula SIAPE
nº 1255602, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo
de Presidente da Segunda Turma Ordinária da Segunda Câmara da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE 101.1.

Nº 200 Dispensar FENELON MOSCOSO DE ALMEIDA, matrícula
SIAPE nº 2303527, do encargo de Substituto Eventual de Presidente
da Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério

Nº 201 Transferir o exercício do mandato de FENELON MOSCOSO
DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2303527, Conselheiro
representante da Fazenda Nacional, da Primeira Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento para a Segunda
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 202 Designar FENELON MOSCOSO DE ALMEIDA, matrícula
SIAPE nº 2303527, para exercer o encargo de Substituto Eventual de
Presidente da Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 203 Dispensar WINDERLEY MORAIS PEREIRA, matrícula
SIAPE nº 1145666, do encargo de Substituto Eventual de Presidente
da Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Terceira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 204 Transferir o exercício do mandato de WINDERLEY MORAIS
PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1145666, Conselheiro representante
da Fazenda Nacional, da Primeira Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Terceira Seção de Julgamento para a Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 205 Designar WINDERLEY MORAIS PEREIRA, matrícula
SIAPE nº 1145666, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE 101.1.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 34, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria Nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no D.O.U. de 16
de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF Nº 100, de 28 de março
de 2017, publicada no D.O.U de 29 de março de 2017, e
considerando o disposto no Processo nº 12100.100904/2018,
resolve:

Dispensar DIVINO FIRMINO DA SILVA, matrícula SIAPE
Nº 0094186, da Função Gratificada FG-3, deste Gabinete.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA SE Nº 149, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria GMF nº 393, de 14 de julho de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de julho de 2009, e tendo
em vista o constante do Processo SEI nº 12105.100447/2018-26,
resolve:

Dispensar HILDA IVANA BONASSOLI, Matrícula SIAPE
nº 2160329, da Função Gratificada, código FG-1, do Gabinete desta
Secretaria Executiva.

DANIEL RODRIGUES ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



